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Úvod

Po roce 1989 došlo ve státech střední a východní Evropy k mnoha změnám. Tyto změny se

týkaly především osvobození se od komunistické nadvlády. Státy stály před otázkou, zda

nahradit bývalý komunistický jednobarevný parlament prezidentským nebo parlamentním

státním zřízením. Česká republika se vydala cestou parlamentní republiky,1 ve které je

Parlament České republiky tvořen Poslaneckou sněmovnou a Senátem. Proč se tedy zajímat o

státní zřízení a model demokracie, když je politický systém Česka definován? Odpovědí je, že

v 50. letech jsme mohli zaznamenat snahy různých politologů o podrobnější typologii

politických systémů. Prvním, kdo se o typologii politických systémů pokusil, byl G. A.

Almond, jehož myšlenky o úvahách nad demokracií byly publikovány v roce 1956. Na tyto

myšlenky jako první navázal nizozemský politolog Arend Lijphart a položil tím základní

kámen pro konsociační demokracii. Tento termín poprvé použil ve své rozsáhlé studii o

charakteristice a vývoji nizozemského politického systému (Říchová 2000: 200). Tímto ale

Lijphart neskončil. V následujících letech svoji teorii modifikoval a výsledkem byla nová

verze, kterou nazval konsensuální demokracií. Protikladem této demokracie se stal model

westminsterský (Hloušek et al. 2005: 210-211). Definice modelů demokracií nizozemského

politologa budou stěžejním bodem bakalářské práce, protože budou aplikovány na politický

systém České republiky, kterou si autor pro svoji práci vybral.

Někteří čtenáři si možná kladou otázku: „Jaký má smysl zabývat se modelem demokracie?“

Jak bylo napsáno výše, modelem demokracie se již dlouhá léta zabývají zahraniční

politologové. Vedle toho také čeští politologové a kromě nich o téma projevuje zájem mnoho

studentů. Má autor ještě vůbec prostor dojít k něčemu novému? Autor si téma zvolil

v důsledku situace, která se v posledních letech odehrává na české politické scéně. Poslední

volby do Poslanecké sněmovny České republiky ukázaly jasnou dominaci politického hnutí

ANO 2011 (ANO), které získalo 29,64 % a tím 78 mandátů. Druhá nejsilnější Občanská

1 Toto určení nelze bez dalšího plně postihnout pouze ze samotného ústavního zakotvení republikánské formy

vlády. Abychom se dostali k tomu, že Česká republika je parlamentní republikou, jsme nuceni dále analyzovat

organizaci a fungování státní moci, jejich pravomocí a vzájemných vztahů různých orgánů veřejné moci,

především moci legislativní a exekutivní. Teprve z této analýzy dospějeme k závěru, že Česko je parlamentní

republikou, kde parlament představuje rozhodující úlohu při zachování dělby moci. Vláda je formována na

základě reálného poměru politických sil, která se opírá o parlamentní většinu a vedle toho je vláda odpovědná

parlamentu. Třetí složku státní moci pak představuje nezávislá soustava soudů (Jirásek et al. 2013: 54).
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demokratická strana (ODS) získala 25 mandátů. Celkově se do Poslanecké sněmovny dostalo

devět politických subjektů, což je největší počet politických stran v historii samostatné České

republiky. Tento trend naznačuje, že stranický systém je značně roztříštěný a volatilita u

voličů je vysoká. Vítězná strana sestavila menšinovou vládu a nemá problém se nechat

tolerovat Komunistickou stranou Čech a Moravy (KSČM). Z teoretického hlediska toto

sestavení neohrožuje demokracii v České republice, protože zde nemáme stranu, která by

měla většinu poslaneckých mandátů (101) a mohla by pak svévolně měnit zákony. Na druhou

stranu volební průzkumy ukazují, jak by mohly dopadnout příští volby a hnutí ANO se této

většině přibližuje. Prosincový volební průzkum v roce 2018 od společnosti STEM přisoudil

hnutí ANO dokonce 35,7 % hlasů, což by teoreticky mohlo straně poskytnout 84–90 mandátů

(Pilous 2018). Přestože je ke změně politického systému potřeba kvalifikovaná většina, to

znamená tři pětiny všech poslanců a zároveň tři pětiny přítomných senátorů, je dobré si

představit situaci, která by teoreticky mohla nastat, kdyby se Andreji Babišovi podařilo

naplnit jeho politické vize. Současný premiér ve své knize O čem sním, když náhodou spím

předkládá několik zásadních změn, které by aplikoval. Vize, které Andrej Babiš předkládá

jasně naznačují, že by mohlo dojít k radikálním změnám v politickém systému České

republiky a v jejím složení. Proto, jako nikdy dříve, je důležité si uvědomit, jaká pozitiva a

negativa by tyto změny mohly českým občanům přinést.

Jak již bylo napsáno výše, téma nastavení politického systému České republiky je často

zkoumané a většina prací dochází ke stejnému závěru – nastavení politického systému

v České republice se na pomyslné ose přibližuje konsensuálnímu modelu demokracie

(Hloušek et al. 2005: 225-229; Hloušek et. al. 2002: 16-18; Klíma 2001: 37-40). Cílem

bakalářské práce tedy není zkoumat, zda nastavení politického systému odpovídá spíše

konsensuálnímu nebo westminsterskému modelu demokracie. Autor vychází z hypotézy, že

nastavení odpovídá spíše konsensuálnímu modelu demokracie. Zaměří se proto na analýzu

Ústavy České republiky (Ústava ČR) a jednotlivých publikací, píšících o politickém systému

v České republice, aby ověřil, zda tomu tak doopravdy je. Autor tak učiní, aby ověřil tvrzení

předchozích autorů zabývající se tímto tématem a následně zpracovaná data využije pro další

cíl výzkumné práce. V další části autor spojí teoretické poznatky s vizí Andreje Babiše, který

ve své knize O čem sním, když náhodou spím, konkrétně v kapitolách Sen o spravedlnosti a

Sen o poctivé politice, čtenářům předkládá jeho vizi na rok 2035. Jedna z jeho vizí souvisí

s nastavením politického systému České republiky. Na základě informací, které Andrej Babiš

předkládá ve své knize a v prohlášeních, autor výzkumu přiblíží, jak by se na pomyslné ose
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změnilo politické nastavení naší země. To znamená, že autor práce dojde k závěru, zda se

model demokracie přiblíží ještě více ke konsensuálnímu modelu nebo se naopak posune k

westminsterskému modelu demokracie.

Pro doplnění cíle si autor textu stanovil dvě výzkumné otázky:

• Jakému modelu demokracie se blíží Česká republika?

• Jakému modelu demokracie se blíží politické vize Andreje Babiše?

Bakalářská práce navazuje na dostupné prameny a literaturu s cílem hlouběji představit a

analyzovat daný model demokracie za využití metody kvalitativního výzkumu v kombinaci

s obsahovou analýzou pro efektivitu výzkumné práce. Časové vymezení práce je od voleb do

Poslanecké sněmovny České republiky v roce 2006 do posledních voleb do Poslanecké

sněmovny v roce 2017. Rok 2006 byl vybrán právě proto, že došlo k historicky nejvyššímu

zisku hlasů prvních dvou politických stran a k následným problémům při sestavování vlády.

Jako stěžejní body své práce autor zvolil konsensuální model demokracie, Českou republiku a

knihu od Andreje Babiše O čem sním, když náhodou spím. V první části výzkumu se autor na

demokracii dívá ze širšího úhlu pohledu, teoreticky vymezí konsensuální model demokracie,

lehce nastíní informace o westminsterském respektive konsociačním modelu demokracie. Ve

druhé části autor výzkumu využije případovou studii, kde aplikuje politický systém České

republiky na teoretické vymezení konsensuálního modelu demokracie. V této části bude

potvrzeno nebo vyvráceno, že politický systém se přibližuje ke konsensuálnímu modelu

demokracie. V poslední části autor znovu využije případovou studii, kde bude aplikovat

politické vize Andreje Babiše na teoretické vymezení modelů demokracií a předloží klíčové

rozdíly mezi současným modelem demokracie v České republice a modelem demokracie,

který by mohl nastat po aplikování politických vizí Andreje Babiše. V závěru autor zhodnotí,

zda se mu podařilo odpovědět na výzkumné otázky. Tudíž bakalářská práce kromě úvodu a

závěru bude obsahovat tři hlavní kapitoly, které budou dále členěny na podkapitoly.

Opěrným bodem práce bude teoretický koncept konsensuálního a westminsterského modelu

demokracie definovaný politologem Arendem Lijphartem. Autor výzkumu bude vycházet

z jeho dvou hlavních knih – Democracies: Patterns of Majoritarian and Consensus

Government in Twenty-One Countries a Patterns of Democracy: Government Forms and

Performance in Thirty-six Countries jak z roku 1999, tak i z druhého vydání z roku 2012.


[…]


relativně většinový. Debata o změně počtu zákonodárců může být legitimní diskuzí, nicméně

je vhodné s ohledem na všechny aspekty zvážit, zda tato změna může vést ke zvýšení

efektivity Parlamentu České republiky. Na příkladu Maďarska jsme mohli vidět, že změny

přinesly opačný efekt. Jak již autor zmiňoval výše, pokud by se zrušil Senát a vedle toho by

se snížil počet poslanců, není jisté, zda by zbylí poslanci zvládli pracovat ve výborech a

podvýborech. Výsledkem by paradoxně mohlo být naopak snížení efektivity Parlamentu.

S ohledem na diskuzi, která se dlouhodobě vede o tom, že poslanci jsou přehlceni funkcemi,

tak si autor nemyslí, že se jedná o krok správným směrem. K tomu dále dodává politolog

Tomáš Lebeda, že náš Parlament není nijak zásadně velký. Jako příklad uvádí Švédsko, které

má sice jen jednu komoru, ale na druhé straně se ta ‚‚jedna‘‘ komora skládá ze 349

zákonodárců (Dragoun 2017).38

37 Princip tohoto hlasování spočívá v tom, že volič seřadí kandidáty od nejvíce po nejméně preferovaného. Po

ukončení volby je následně zjištěno, kolik získali jednotliví kandidáti prvních preferencí. Pokud žádný kandidát

nezískal více jak 50 procent, dojde k přenosu hlasů. Tento přenos probíhá tak, že je vyškrtnut kandidát s nejméně

prvními preferencemi a jeho hlasy jsou přeneseny těm, komu jeho voliči udělili druhou preferenci. V případě, že

ani po tomto přenesení není znám vítěz, vyškrtne se opět nejslabší kandidát a hlasy jsou přeneseny podle

preferencí zbylým kandidátům. Toto přenášení probíhá do té doby, dokud jeden z kandidátů nemá nadpoloviční

polovinu hlasů nebo ze zbylých dvou kandidátů získal větší počet hlasů (Hloušek et. al. 2011: 170-171).

38 Za zmínku stojí například volební systém, který představil zakladatel Nadačního fondu proti korupci Karel

Janeček. Systém spočívá na bázi, že Česká republika je rozdělena do stejných volebních obvodů jako Senát, ale

voliči si na rozdíl od Horní komory Parlamentu vybírají dva kandidáty, a navíc mají tu možnost zaškrtnout

jednoho kandidáta, kterého nechtějí. Podle něj je důležité, aby volič mohl říci i koho nechce. Vedle toho by

strana mohla v každém obvodu navrhnout maximálně dva kandidáty. To by podle Karla Janečka nutilo strany

vybírat nejlepší kandidáty a zároveň by to dalo šanci malým stranám (ČTK 2012). Podle názoru autora se tento

model přibližuje australskému modelu v kombinaci s několika dalšími. Nicméně se nedá hovořit o volebním
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Podle autora bakalářské práce je velkým problém, že Andrej Babiš mnohé z jeho cílů

zjednodušuje a neuvádí hlubší analýzu případných změn. Výsledkem je pak, že mnoho jeho

informací je zavádějících a dává prostor ke spekulacím (viz. zákon o referendu). Dalším

problémem je, že až na změnu volebního systému do Senátu a snížení počtu ministerstev,

všechny ostatní změny vyžadují změnu Ústavy ČR. To je ale podle názoru autora za

současného rozložení politických sil v Parlamentu České republiky v podstatě nemožné.

Navíc z právnického hlediska neprůchozí. Nicméně autor dodává, že z teoretického pohledu

by se na základě těchto změn Česká republika nestala nedemokratickou zemí a v současné

době se autor ztotožňuje s názorem Jana Kysely, který v rozhovoru s Michalem Fučíkem říká,

že uspořádání moci podle Andreje Babiše bychom mohli najít v některých

latinskoamerických státech39 typu Venezuely za Huga Cháveze. Politický systém je založen

na koncentraci moci a na důrazu na efektivitu moci. To na kolik je tento režim demokratický

závisí na tom, jaký by byli aktéři, k čemu a jakým způsobem by využívali moc a v jakém

politickém prostředí se nacházíme (zda jsou volby manipulovatelné, nebo ne – svobodné

šíření informací vs. kontrola médií). Každopádně závisí na definici slova demokracie, avšak

Janu Kyselovi se toto uspořádání nelíbí (Fučík 2018). Důležitým předpokladem těchto cílů je,

aby člověk prosazující takovéto změny nechtěl zneužít moc ve svůj prospěch, respektoval

základní kritéria demokracie a demokratického státu a byl demokratického smýšlení.

Závěrem by autor dodal, že téma zkoumání modelu demokracie jak v České republice, tak i

v jiných zemích nabízí mnoho teoretických možností, jak se s tématem vypořádat. S ohledem

na omezený rozsah práce nebylo možné všechny kritéria zkoumat tak do hloubky, jak by si

autor přál. Ke všem kritériím jak v první, tak ve druhé analytické části by se dala napsat

samostatná práce. Nicméně pozitivem výzkumu ve druhé analytické části je, že rozšiřuje a

přidává informace do problematiky, která není v současné době tak zachycena v odborné

literatuře, v jaké by si zasloužila. Hnutí ANO je poměrně novým politickým subjektem, ale

navrhované změny jeho předsedou Andrejem Babišem mají velký přesah do politického

systému. S výhledem do budoucnosti bude zajímavé sledovat, zda si toto politické hnutí najde

svoje pevné místo na české politické scéně i po případném odchodu Andreje Babiše z politiky

a zda i nadále bude prosazovat tyto cíle.

systému poměrného zastoupení. Dále se jedná o model, který v okolních státech není používán, proto je opět

těžké hovořit o tom, jaké by byly následky tohoto volebního systému.

39 Podle názoru autora možné pouze za předpokladu, že by se Česká republika přiblížila k poloprezidentskému

režimu.
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