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Daniel Rabas ve své bakalářské práci „Model demokracie České republiky: komparace

současného a Babišova modelu“ se zabývá tématem nepochybně relevantním. Přestože

byly již zpracovány studie a práce ohledně určení modelu demokracie v České

republice, tak analýza cílů Andreje Babiše činí práci velice aktuální a jde rovněž o

nepříliš prozkoumané téma. Relevance zaměření na Andreje Babiše spočívá i v tom, že

hnutí ANO svoji podporu neztrácí, ale naopak podle průzkumů veřejného mínění

zvyšuje, či minimálně udržuje na stejné úrovni jako při volbách do Poslanecké

sněmovny v roce 2017. Bližší prozkoumání Babišových cílů s českým politickým

systémem dává tedy rozhodně smysl.

Práce má přehlednou strukturu. Autor rozděluje práci do tří hlavních kapitol. První je

teoretická, druhá se zaměřuje na současný model demokracie ČR a třetí je stěžejní, kde

dochází k analýze Babišových plánů. Tato logická struktura umožňuje dosáhnutí cíle

práce. Autor se musí nejdříve zaměřit na teorii a prozkoumat současný model, pokud

chce porovnat vize Babiše se současným modelem. Na práci je nutné vyzdvihnout velmi

dobrý úvod, kde jsou jasně stanoveny cíle práce a závěr, kde jsou výsledky shrnuty.

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Jsou dodrženy požadavky pro

bakalářskou práci, autor správně cituje a používá poznámkový aparát. Autor pracuje

s dostatečným množstvím zdrojů, přičemž využívá nejen odbornou literaturu, ale i

právní předpisy, které jsou nutným zdrojem v podobných typech pracích.

Teorie byla vzhledem k tématu založena do značné míry na publikacích od Arenda

Lijpharta. Autor využívá i mnohé další zdroje v anglickém jazyce, což je rovněž nutné

vyzdvihnout, že nepracuje pouze s českými zdroji. Pro vize Andreje Babiše bylo potom

jeho dílo O čem sním, když náhodou spím stěžejní. Lepší zdroj nešlo zvolit, jelikož

samotná kniha byla přímo koncipována Babišem jako souhrn jeho vizí, co je potřeba

změnit na modelu současné české demokracie. Autor ale rozhodně nepostupuje stylem,

kdy by pouze shrnul body z knihy Babiše. Naopak přidává informace z hlediska

právního řádu ČR, zdali jsou vize Babiše vůbec realizovatelné, případně jaké obtíže jsou

spojeny s realizací. Navíc uvádí i možné změny v postoji Babiše (např. Programové

prohlášení vlády ČR 2018 k Senátu).

Pro zvolení modelu demokracie autor postupoval standardním způsobem. Na základě

teoretických východisek zvolil klíčové znaky, které odlišují jednotlivé modely

demokracie. V případě autora se jednalo o tradiční dva modely demokracie

konsenzuální a westminsterský. Jednotlivé znaky porovnával mezi současným modelem

demokracie, o kterém je druhá kapitola a modelem demokracie Andreje Babiše.

V případě Babišových změn, tak důraz byl do značné míry kladen na reformu volebního

systému, změny v podobě legislativní moci i vztahy exekutivy a legislativy. Autor se

pochopitelně věnuje pouze znakům, které Babiš zmiňuje, že by změnil, proto některé

znaky nemohly být prozkoumány. Autor své zjištění potom shrnuje v přehledných

tabulkách.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě

V Hradci Králové 17. května 2020

Mgr. Michael Haman